
 

 
COMUNE  DI  BELFIORE 

Provincia di Verona 
P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 71 del 26-05-2025 

COPIA 
 

 

AREA SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE N. 71 del 26-05-2025 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DALLA VERDE PER 

LA FORNITURA E MONTAGGIO DI PNEUMATICI 
BRIDGESTONE SUL VEICOLO IVECO COMUNALE  IMPEGNO 
DI SPESA.      B6F6D112CB 

 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 24.01.2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025; 
• con Decreto Sindacale n. 4 del 30.01.2025, l’Arch. Francesca Grattoni è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, con le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

CONSIDERATO che: 
• si rende necessaria la sostituzione completa degli pneumatici del veicolo IVECO comunale, al 

fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza durante la circolazione; 
• è stato richiesto e ottenuto dalla ditta di fiducia un preventivo per l’intervento, comprensivo di 

fornitura, montaggio e bilanciatura; 
VISTO il preventivo presentato dall’OPeratore Economico CARROZZERIA DALLA VERDE LORIS, 
con sede in Via Orti n. 5 – San Martino Buon Albergo (VR), P.IVA 03549300238 - pec 
lorisdallavede@pec.it , prot. 4046 del 20/05/2025, che prevede la seguente fornitura: 
• n. 6 pneumatici BRIDGESTONE al costo unitario di € 113,48; 
• contributo PFU di € 3,70 cad.; 
• contributo logistico di € 1,00 cad.; 
• montaggio con bilanciatura di € 12,50 cad.; 
per un importo complessivo di € 784,08 oltre IVA, pari a € 956,58 IVA inclusa; 
RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’operatore Economico sopra indicato e coerente con i 
prezzi di mercato per la categoria merceologica considerata; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, ed in particolare: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

mailto:lorisdallavede@pec.it


Comune di Belfiore 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 71 del 26-05-2025 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
(decisione di contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono 
nel rispetto del principio di rotazione. (…) 6. È comunque consentito derogare all'applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” ; 

RICHIAMATO l’allegato I.1, art. 3 lett. d) al D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento 
diretto è “L’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice”. 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, per importi 
inferiori ad € 5.000,00 non corre l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, commi 1 e 2 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire: è la sostituzione  sostituzione completa degli 

pneumatici del veicolo IVECO comunale, al fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza durante 
la circolazione; 

• l’oggetto del contratto: Fornitura e montaggio di pneumatici BRIDGESTONE sul veicolo IVECO 
Comunale; 

• la forma del contratto: stipula contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

• la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

• l’importo del contratto è di € 784,08 oltre IVA, pari a € 956,58 IVA inclusa come da offerta prot. 
n.4046 del 20/05/2025; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è l’arch. 
Francesca Grattoni il quale anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

• le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento e di seguito specificate: 
• l’operatore economico, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni si assumerà, gli obblighi di tranciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 
7 del citato articolo; 

• Tempo contrattuale la prestazione contrattuale dovrà essere eseguita entro 60 giorni 
naturali consecutivi dalla data di accettazione dell'affiamento; 



Comune di Belfiore 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 71 del 26-05-2025 

• Penali: la penale viene individuata nella misura dell’1‰ (uno per mille) dell’importo 
contrattuale per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, precisando che le 
penali sono cumulabili e non escludono la responsabilità del professionista incaricato per 
eventuali maggiori danni subiti all’Amministrazione.  

• Pagamenti: della prestazione verrà liquidata entro 30 giorni dalla presentazione della 
fattura, precisando che il pagamento è subordinato alla verifica di positiva del DURC 

ATTESO che: 
• è stato acquisito il CIG B6F6D112CB  presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
• ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 
• in riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, 
commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• l’affidamento in all’oggetto non può avere un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e in secondo luogo in relazione 
all’ubicazione della fornitura, luogo non idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

• opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023; 

RITENUTO, in base all’acquisizione dell’offerta prot. 4046 del 20/05/2025, di affidare la fornitura e 
montaggio di pneumatici BRIDGESTONE sul veicolo IVECO Comunale all’Operatore Economico 
CARROZZERIA DALLA VERDE LORIS, con sede in Via Orti n. 5 – San Martino Buon Albergo 
(VR), P.IVA 03549300238 - pec lorisdallavede@pec.it - per un importo complessivo di € 784,08 
oltre IVA, pari a € 956,58 IVA inclusa; 
VISTI: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i (Codice dei contratti pubblici); 
• il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (sicurezza nei luoghi di lavoro); 
• la Legge 4 agosto 2017, n. 124 (trasparenza); 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità e contratti; 

DETERMINA 

1. DI ADOTTARE la presente determinazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, commi 
1 e 2 del D. Lgs. 36/2023; 

2. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 31/03/2023 n. 36, della fornitura e montaggio di pneumatici BRIDGESTONE sul veicolo 
IVECO Comunale all’Operatore Economico CARROZZERIA DALLA VERDE LORIS, con sede 
in Via Orti n. 5 – San Martino Buon Albergo (VR), P.IVA 03549300238 - pec 
lorisdallavede@pec.it - per un importo complessivo di € 784,08 oltre IVA, pari a € 956,58 IVA 
inclusa come da offerta prot. n. 4046 del 20/05/2025; 

mailto:lorisdallavede@pec.it
mailto:lorisdallavede@pec.it


Comune di Belfiore 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 71 del 26-05-2025 

3. DI IMPEGNARE a favore della dell’Operatore Economica CARROZZERIA DALLA VERDE 
LORIS, con sede in Via Orti n. 5 – San Martino Buon Albergo (VR), P.IVA 03549300238 - pec 
lorisdallavede@pec.it l’importo di aggiudicazione in oggetto pari a € € 956,58 IVA inclusa sul 
capitolo  250/1 in conto competenza anno 2025 del bilancio di previsione 2025/2027; 

4. DI DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, delle legge 130/2021 è stato acquisito, 
presso il sistema gestito da ANAC, il codice CIG: B6F6D112CB relativo alla presente 
procedura; 

5. DI DARE ATTO chel'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;  

6. DI PROVVEDERE alla stipula contrattuale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile dell’Area. 

8. DI RENDERE noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, la sottoscritta, arch. 
Francesca Grattoni, è responsabile del procedimento e, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 
L. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
delle stesso; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui 
all’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e ss.mm.ii., dando atto che diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione della predetta attestazione; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo previa apposizione del visto 
di regolarità contabile, previsto dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e normative 
attinenti. 

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito ufficiale dell'Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

12. DI DEMANDARE al responsabile del procedimento/progetto tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 

AREA SERVIZI TECNICI 
 Grattoni Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

. 

  

mailto:lorisdallavede@pec.it


Comune di Belfiore 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 71 del 26-05-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 71 del 26-05-2025 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DALLA VERDE PER 

LA FORNITURA E MONTAGGIO DI PNEUMATICI 
BRIDGESTONE SUL VEICOLO IVECO COMUNALE  IMPEGNO 
DI SPESA.      B6F6D112CB 

 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 27-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   149 del 27-05-2025 a Competenza   CIG B6F6D112CB 
5° livello 01.05-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine 
pubblico 
Capitolo        250 / Articolo     1 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE ATTREZZATURE DEL PATRIMONIO COMUNALE, (AUTOMEZZI ...) 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DALLA VERDE PER LA FORNITURA E MONTAGGIO DI 

PNEUMATICI BRIDGESTONE SUL VEICOLO IVECO COMUNALE  IMPEGNO DI SPESA. 
Importo 2025 Euro 956,58 
Beneficiario      5115  Carrozzeria DALLA VERDE LORIS 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to Rag. Masin Luca 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


